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men med omlægningen vil den nye energiafgift 
være lavere. Det vil medføre, at det for specielle 
husdyrgødningsprodukter og f.eks. i områder 
med særlig kvælstofsårbare arealer kan blive ak- 
tuelt at afbrænde gødningsfibre, idet denne lov 
gør husdyrgødning mere attraktivt til energifor- 
mål. 

Jeg vil dog gerne understrege/at der fortsat 
vil være et betydeligt afgifts- og tilskudsmæssigt 
incitament til først at bioforgasse gødningen og 
herefter afbrænde fibrene i forhold til den direk- 
te forbrænding uden en afgasning. Samtidig vil 
der på linje med en række øvrige brændsler ikke 
være energiafgifter forbundet med anvendelsen 
af denne energi til proces eller elproduktion, 
hvorimod der forfalder afgift, hvis afbrændin- 
gen af disse affaldsprodukter går til almindelig 
rumvarme; 

Ydermere vurderes forslaget at give en ge- 
vinst for miljøet, da der vil være motivation for 
at flytte en del af affaldet med højt energiind- 
hold, f.eks. plastaffald, fra afbrænding til genan- 
vendelse. Det betyder, at affaldshierarkiet styr- 
kes og bevares. 

De hidtidige afgifter på dette område har 
også betydet en uønsket affaldsturisme med 
vore nabolande, altså en afgiftsbetinget grænse- 
handel. Denne turisme vil blive reduceret med 
de nye afgifter svarende nogenlunde til de af- 
giftsfordele, som afgifterne på fossile brændsler 
giver affald. Derfor vil den nuværende slameks- 
port falde og erstattes af national afbrænding. 

Venstre finder derfor, at forslaget samlet set 
giver en forbedring i afgiftsstrukturen på af- 
faldsområdet, og samtidig har vi noteret os, at 
forslaget også har en positiv effekt på miljøet og 
styrker affaldshierarkiet og reducerer affaldstu- 
rismen. På denne baggrund skal jeg på vegne af 
Venstre, De Konservative og Liberal Alliance op- 
lyse, at vi støtter forslaget. 

Kl. 15:23 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er en enkelt kort bemærkning fra hr. Frank 
Aaen. " 홢 

' ' . Kl. 15:23 
Frank Aaen (EL): 
Det var jo mange fine ord, men kan vi ikke være 
enige om, at det her lovforslag betyder, at mere 
slam og mere husdyrgødning bliver brændt i 
stedet for at blive genanvendt? Det vil sige, at 
C02'en slippes ud i luften i stedet for at blive 
bundet i jorden. Det er sådan set det, der er 
bundlinjen her: Mere C02) mindre genanvendel- 
s e . .  

Kl. 15:23 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

KL 15:23 
Henrik Høegh (V): 
Det er næsten lige tværtimod. Det vil stadig væk 
være sådan, at hvis vi kan beholde en slamfor- 
brænding herhjemme, giver det altså mindre 
C02-udslip, frem for at den damper et sted ned i 
Tyskland med lastbiltransport til følge og den . 
dermed følgende forurening. Som jeg sagde, er 
det kun i specielle tilfælde, og hvis der er meget 
langt til et påtænkt biogasanlæg, at det her kan 
være, en nødløsning. Ellers vil det med den til- 
skuds- og afgiftsstruktur, der er med hensyn til 
forgasning af husdyrgødning, være langt at 
foretrække: Alle ved, og det ved hr. Frank Aaen 
også, at husdyrgødning igennem et biogasanlæg 
giver en rigtig, rigtig god fordel, hvad angår kli- 
maeffekter. 

홢 , . ' 홢 홢 ' 홢 . . .  Kl. 15:24 
Fj erde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Frank Aaen for yderligere en kort 
bemærkning. 

: ' 홢 홢 1 Kl. 15:24 
Frank Aaen (EL): 
Jo, men det ændrer jo ikke ved, at det her går ud 
på, at der er mere, der skal brændes, og det er jo 
det, der er galt. Affald, husdyrgødning, slam og 
andre affaldsprodukter skal så vidt muligt ikke 
brændes, men genanvendes, for det er den bed- 
ste løsning i forhold til at spare C02' 

: Kl. 15:24 
Fjerde næstformand (Hélge Adam Møller): 홢; 
Så er det ordføreren. 

- Kl. 15:24 
Henrik Høegh (V): 
Der er en stigende frygt blandt forbrugere -  det 
tror jeg også at hr. Frank Aaen har oplevet -  for, 
at der i afgrøder gødet med slam kan være et 
restindhold af nogle af de forskellige miljøfrem- 
mede stoffer, vi bruger i velfærdssamfundet.l Det 
har gjort, at der er meget få steder i landbruget, 
meget få steder i sædskiftet, hvor man i dag kan 
anvende slam. Derfor er slam blevet kørt til ud- 
landet og brændt af, for det har været det billig- 
ste. Det er faktisk en god; fornuftig miljømæssig 
løsning at beholde det herhjemme. 

' ' ' ' - Kl. 15:25 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører ér hr. 
Nick Hækkerup som ordfører for Socialdemo- 
kraterne. 


